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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

По данным отечественных и зарубежных авторов, в настоящее время увеличилась

обращаемость пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии,

сопровождающимся синдромом обструктивного апноэ во сне (СОАС) [31, 54, 157].

Аномалии челюстей, в основе которых заложено аномальное развитие костей лицевого

скелета, часто сопровождаются нарушением эстетикилица, жевания, дыхания и речи.

Это вызывает у пациентов функциональные и психологические проблемы, приводящие

к значительному снижению качества жизни пациента [50, 54, 85, 97, 98, 130].

Пациенты с СОАС, имеют анатомическую предрасположенность к обструкции

верхних дыхательных путей (ВДП), которая происходит по причине недоразвития и

ретропозиции нижней челюсти, а также аномального положения мышц дна полости рта

и подъязычной кости. Искривление носовой перегородки, черепно-лицевые аномалии,

приводящие к сужению пространства дыхательных путей, уменьшению расстояния от

задней стенки глотки до корня языка ограничивают поток воздуха, что способствует

развитию ночной гипоксии [69, 78, 79, 85, 97, 138]. При этом отмечающаяся

эстетическая диспропорция лица зачастую вызывает определенные психологические и

социальные проблемы, так как внешность этой группы пациентов не соответствует

общепринятым стандартам красоты. Гипоксия во время сна и недосыпание приводят к

повышенной утомляемости, ухудшению здоровья, снижению концентрации и

внимания, что значительно усложняет выполнение активных задач. Это также может

способствовать возникновению апатии и депрессии, проблем в личной жизни и общему

снижению качества жизни [44, 81].

Пациенты с этой аномалией зачастую не подозревают о причинах, вызывающих

синдром обструктивного апноэ во сне (СОАС). В процессе обследования данной группы

пациентов важно уделять внимание не только диагностике дыхательных нарушений, но

и анализу пространственных взаимоотношений верхних дыхательных путей и костей

лицевого скелета. Реабилитация этих пациентов должна быть комплексной и включать

лечение как функциональных, так и эстетических нарушений [44, 78,79, 130].
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Пациентам с СОАС в большинстве случаев лечение осуществляется без чёткого

понимания локализации обструкции ВДП и выработки алгоритма оказания

хирургической помощи. Часто лечение происходит в несколько этапов и ограничивается

иссечением или удалением тканей из области мягкого неба, язычка, миндалин,

аденоидов или языка. Как следствие, проведенные операции не приводят к улучшению

функционального состояния. Более того, они могут провоцировать возникновение

стойких нарушений фонетики в случаях увулопалатофарингопластики, а также

приводить к инвалидизации при наложении трахеостомы в случае лечения тяжёлых

форм апноэ [69, 78, 79, 85, 97, 98].

Благодаря активной разработке и внедрению современных методов обследования в

клиническую практику, а также созданию новых техник оперативных вмешательств, стало

возможным применение комплексного подхода к выявлению причин возникновения

СОАС и его лечению. В научной литературе недостаточно освещены особенности

строения нижней челюсти, размеры и положение верхних дыхательных путей, а также

особенности проявления СОАС у пациентов с недоразвитием нижней челюсти [158].

Разработка алгоритма комплексного обследования и хирургического лечения пациентов с

СОАС позволит усовершенствовать методы диагностики и лечения анатомических

нарушений у пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии и

устранить функциональные нарушения верхних дыхательных путей [44, 135].

Степень разработанности темы исследования

На данный момент опыт диагностики пациентов с аномалиями лицевого скелета

включает анализ данных мультиспиральных КТ-исследований или телерентгенограмм,

показатели полисомнографичских исследований и составление на основании этих данных

стандартного плана лечения. При планировании оперативного лечения у пациентов с

нарушением функции дыхания важно учитывать ряд факторов, таких как степень

выраженности деформации, тяжесть СОАС, степень снижения объема ВДП в проекции

корня языка, уровень углекислого газа в выдыхаемом воздухе и степень дневной

сонливости. Все перечисленные показатели тесно взаимосвязаны, и для составления плана

хирургического лечения необходим расширенный комплекс диагностических методик с
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участием врачей различных специализаций. В зависимости от степени выраженности

деформации и тяжести СОАС, методика лечения должна выбираться индивидуально.

Реабилитация этих пациентов с последующей стабилизацией достигнутых результатов

без разработки чётких показаний к выбору метода лечения затруднена.

Разработка и обоснование алгоритма диагностических мероприятий и метода

хирургического лечения у пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной

окклюзии, сопровождающейся СОАС, позволит улучшить как эстетические параметры

лица, так и функцию внешнего дыхания.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов с недоразвитием нижней челюсти

при нормальной окклюзии, сопровождающимся синдромом обструктивного апноэ во сне

путем разработки и применения метода расширенной гениопластики.

Задачи исследования

1. Изучить клинико-анатомические особенности строения нижней челюсти и

верхних дыхательных путей у пациентов с недоразвитием нижней челюсти при

нормальной окклюзии, сопровождающимся СОАС.

2. Оценить степень нарушения функции внешнего дыхания пациентов с

недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии, сопровождающимся СОАС.

3. Разработать новый метод гениопластики, улучшающий лицевые параметры и

функцию внешнего дыхания у пациентов с недоразвитием нижней челюсти при

нормальной окклюзии.

4. Провести анализ эффективности комплексного обследования и

хирургического

лечения пациентов с недоразвитием нижней челюсти, сопровождающимся

СОАС.

5. Разработать алгоритм комплексного обследования и лечения пациентов с

недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии, сопровождающимся СОАС.
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Научная новизна

Впервые проведено комплексное обследование и изучение анатомических

особенностей строения и определены скелетные параметры нижней челюсти у пациентов

с недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии, сопровождающимся

СОАС, которое позволило определить показания к применению метода расширенной

гениопластики.

Впервые проведено комплексное изучение клинико-анатомических особенностей

строения костных структур, ВДП и степени нарушения функции внешнего дыхания у

пациентов с недоразвитием нижней челюсти, сопровождающимся СОАС, показавшее

взаимосвязь степени недоразвития нижней челюсти со степенью тяжести нарушения

функции внешнего дыхания.

Впервые проведен сравнительный анализ эффективности предложенного

хирургического лечения, на основании данных рентгенологических и функциональных

методов диагностики, проводимых в предоперационном и послеоперационном периодах,

который продемонстрировал преимущество метода расширенной гениопластики,

заключающееся в более выраженном улучшении функции внешнего дыхания и лицевых

параметров.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработан комплексный метод диагностических исследований, позволяющий

установить причину возникновения СОАС, соотнести её с особенностями лицевых

структур и разработать оптимальный план лечения. Проведена оценка эффективности

разработанного метода лечения.

Разработан новый метод хирургического лечения недоразвития нижней челюсти

при нормальной окклюзии, позволивший увеличить передне-задний размер верхних

дыхательных путей и улучшить функцию внешнего дыхания и эстетику лица.

Методология и методы исследования

Диccеpтaция выпoлнeна в соответствии с принципами и правилами доказательной

медицины. Для обследования пациентов и оценки эффективности лечения применены
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современные методы: клинические, рентгенологические (мультиспиральная

компьютерная томография, конусно-лучевая компьютерная томография),

функциональные (полисомнография, капнография), статистические.

Объектом исследования были 30 пациентов в возрасте от 18 до 53 лет с

недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии, сопровождающимся СОАС.

Предмет исследования - форма деформации мягкотканых и костных структур нижней

челюсти, размер и положение ВДП, оценка функциональных показателей дыхания у

пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии,

сопровождающимся СОАС различной степени тяжести, до и после хирургических

вмешательств (расширенная гениопластика, скользящая гениопластика).

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии

присутствует прямая корреляционная зависимость между выраженностью клинико-

анатомических изменений, показателями внешнего дыхания, индексом апноэ-гипопноэ

и степенью дневной сонливости.

2. Проведение расширенной гениопластики с горизонтальной остеотомией

нижней челюсти в области подбородочного отдела и основания, его мезиализацией и

фиксацией, при использовании разработанного метода планирования, позволяет

одновременно увеличить передне-задний размер верхних дыхательных путей, тем

самым улучшив функцию внешнего дыхания, и гармонизировать пропорции лица.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным объёмом

клинического материала, использованием современных методов обследования

пациентов. Клиническое, рентгенологическое, функциональное обследование проведено

30 пациентам. Методы исследования адекватны поставленным задачам. Добровольное

участие пациентов в исследовании подтверждалось их письменным согласием.

Статистическая обработка результатов исследования проведена в соответствии с

принципами доказательной медицины.
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Результаты исследования доложены на XIII Научно-практической конференции

молодых учёных «Научные достижения современной стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии» (ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ», г. Москва, 2022); XIV Научно-практической

конференции молодых учёных «Научные достижения современной стоматологии и

челюстно-лицевой хирургии» (ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ», г. Москва, 2023); XI

Международном междисциплинарном конгрессе по заболеваниям органов головы и

шеи (г. Москва, 2023); XXV Научно-практической конференции «Современные

достижения реконструктивной и челюстно-лицевой хирургии» (г. Москва, 2023); XII

Национальном конгрессе с международным участием им. Н.О. Миланова

«Пластическая хирургия, эстетическая медицина и косметология» (г. Москва, 2023); 50-

й Всероссийской научно-практической конференции СтАР «Актуальные проблемы

стоматологии» (г. Москва, 2024); XV Научно-практической конференции молодых

учёных «Научные достижения современной стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии» (ФГБУ НМИЦ, г. Москва, 2024); XII Международном междисциплинарном

конгрессе по заболеваниям органов головы и шеи (г. Москва, 2024).

Предзащитное обсуждение диссертации проведено 4 апреля 2024 г. на совместном

заседании сотрудников отделения реконструктивной челюстно-лицевой и пластической

хирургии, отделения челюстно-лицевой хирургии, ортодонтического отделения, отде-

ления челюстно-лицевой хирургии (детское), отделения хирургического лечения

врождённых и приобретённых дефектов и деформаций челюстно-лицевой области

(детское), рентгенологического отделения, отдела лучевых методов диагностики,

отделения госпитальной ортопедической стоматологии и эктопротезирования, отделения

хирургической стоматологии, отделения госпитальной детской ортодонтии ФГБУ

НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику работы

клиники челюстно-лицевой хирургии и включены в программу лекционных и

семинарских занятий ординаторов и аспирантов ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ»

Минздрава России.

10

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в анализе литературных данных по

теме диссертационного исследования. Автор самостоятельно проводил обследование и

хирургическое лечение пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной

окклюзии, сопровождающимся СОАС. В ходе выполнения исследования, автор

разработал комплексный метод диагностических мероприятий, направленный на

разделение пациентов по группам, что позволило определить показания к выбору

метода хирургического лечения в соответствии с имеющейся патологией. Лично

автором выполнены основные этапы операций. Автор самостоятельно проанализировал

полученные результаты и провел статистическую обработку полученных результатов.

Объем и структура диссертации.

Диссертационная работа изложена на 137 страницах компьютерного текста

и состоит из введения и 4 глав, выводов, практических рекомендаций, списка

литературы и приложения. Список литературы содержит 160 источников, из них

101 отечественных и 59 зарубежных авторов. Диссертационная работа

иллюстрирована 45 рисунками и содержит 34 таблицы.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Методы диагностики и лечения пациентов с недоразвитием

нижней челюсти, сопровождающимся синдромом обструктивного апноэ во

сне

Несмотря на значительный прогресс в развитии челюстно-лицевой

хирургии, вопросы диагностики, планирования, и лечения пациентов с

врожденными и приобретенными деформациями лицевого скелета не теряют

своей актуальности. Среди различных видов аномалий, проявляющихся

недоразвитием нижней зоны лица, 18% занимают пациенты с микрогнатией

нижней челюсти при нормальном прикусе [3, 55]. Пациенты с данной патологией

отмечают жалобы не только на эстетическую диспропорцию лица, но и на

нарушение функции внешнего дыхания, в частности в ночное время суток, что

является проявлением синдрома обструктивного апноэ во сне (СОАС) [50, 97, 99,

130].

История медицины показывает, что одни из самых важных достижений в

диагностике, разработке классификаций и методах лечения недоразвития нижней

челюсти были достигнуты в прошлом веке зарубежными учёными. Особенное

значение имеют исследования Obwegeser Н. (2010), Arnett G. W.(1987), Reyneke J.

(2002), Mommaerts M. Y. (2004) [44, 51,67,103,104, 136,141,148].

В частности, в 1957 году австрийским хирургом Obwegeser Н. была впервые

разработана и применена гениопластика. Немногим позже, в 1983 году,

французский ученый, профессор сомнологии Guilleminault C. впервые упомянул о

взаимосвязи между размерами тела нижней челюсти и переднезадним размером

верхних дыхательных путей в проекции гортаноглотки [31, 119, 143].

В отечественной хирургии также активно изучалась проблема

хирургического лечения деформаций лица. Ранние методы хирургического

лечения недоразвития нижней зоны лица изучали Рудько В. Ф. (1967), Сукачёв В.

А. (1985), Ипполитов В. П.( 1986), Гунько В. И. (1986), Неробеев А.И. (1997),
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Безруков (2000), В. М., Рогинский В.В. (2000), Набиев Ф. X. (2008, 2009, 2012),

Кравчук Е.В., (2021) и др.

При анализе способов лечения пациентов с СОАС выделяют

консервативные и хирургические методы. В свою очередь, каждый из них имеет

как преимущества, так и недостатки.

Среди консервативных методов лечения СОАС следует выделить работу

Автушко А. С. (2008), которая заключалась в проведении пациентам с СОАС

медикаментозного повышения тонуса мягкого нёба путем ультразвук-

опосредованного подслизистого введения (фонофореза) 0,05% раствора прозерина

в проекции m. tensorpalatine и m. genioglossus. Результаты лечения пациентов

демонстрируют, что при тяжелом течении СОАС результат лечения

прослеживается в течение 2-х месяцев. При легком течении СОАС и СОАС

средней степени тяжести эффект от проведенной терапии достигает 3-х месяцев

[1].

На данный момент распространен метод вспомогательной вентиляции

легких с использованием постоянного положительного давления в дыхательных

путях во время сна, известный как СРАР-терапия (Continuous Positive Airways

Pressure). Несмотря на явную эффективность данного метода, он подходит не

всем пациентам по причине необходимости постоянного лечения, недостаточной


[…]


подъязычной кости, что опосредованно влияет на положение всего

прикрепляемого к ней мышечного комплекса, а также корня языка. Вследствие

этого, происходит увеличение передне-заднего размера верхних дыхательных

путей в проекции гортаноглотки.
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Изучение функциональных и анатомических особенностей зубо-челюстной

системы у 30 пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии,

сопровождающимся COAC и на основании результатов проведенного

хирургического лечения, были определены ключевые показания и

противопоказания для применения метода расширенной гениопластики. Это дало

нам возможность объективно выбирать категории пациентов, которым подходит

тот или иной вид оперативного вмешательства [44]. Также, в качестве

альтернативы при наличии противопоказаний, либо отсутствии показаний к

применению метода расширенной гениопластики, был использован метод

скользящей гениопластики, которую применяли у пациентов II группы. С

помощью математических расчетов проведена сравнительная оценка результатов

лечения пациентов обеих групп между собой и применяемого нами метода

лечения в целом.

В послеоперационном периоде результаты по восстановлению пропорций

лица оценивали с помощью цефалометрических параметров; восстановление

дыхательной функции, полноценного сна и нормализации жизнедеятельности по

оценке результатов функционального обследования. Субъективную оценку

проведенного лечения (по удовлетворенности результатом) получали путем

проведения опроса пациентов с использованием шкалы сонливости Эпворта.

Объективную оценку проведенного лечения осуществляли по нескольким

параметрам:

• изменение показателей индекса апноэ-гипопноэ;

• изменение степени насыщения крови кислородом во время сна;

•изменение уровня С02 в выдыхаемом газе;

• изменение показателей по шкале сонливости Эпворта;

• увеличение передне-заднего размера ВДП в месте наибольшего сужения.

Положительные результаты были получены у всех пациентов. Но, при

сравнении показателей, полученных после проведения хирургического лечения в

обеих группах, было отмечено, что метод расширенной гениопластики более

эффективен, как при оценке лицевых параметров, так и функции внешнего
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дыхания.

У 2 пациентов из I группы в раннем послеоперационном периоде отмечали

снижение чувствительности в подбородочной области и нижней губы. Пациентам

была назначена противоотечная терапия, электромиостимуляция,

витаминотерапия, а также физиотерапевтические процедуры. При дальнейшем

наблюдении явления парестезии купировались. Чувствительность восстановилась

в полном объеме.

Массивный послеоперационный отек повышает риск возникновения

различных осложнений в виде дыхательной недостаточности, возникновения

нежелательной компрессии ветвей тройничного нерва. В ходе выполнения

исследования была использована кинезиологическая противоотечная повязка,

которая позволила более эффективно контролировать отек в послеоперационном

периоде.

Проведенное исследование позволило разработать алгоритм комплексного

обследования и выбрать оптимальный для каждого пациента метод

хирургического лечения.

Рисунок 45 - Алгоритм обследования и лечения пациентов с недоразвитием

нижней челюсти при нормальной окклюзии, сопровождающимся СОАС
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подтверждением эффективности проведенного лечения пациентов с помощью

разработанного метода расширенной гениопластики как в функциональном, так и

эстетическом планах являются результаты статистической обработки полученных

данных в обеих группах.

Было установлено, что улучшение показателей средней степени насыщения

кислородом, индекса апноэ-гипопноэ, а также количества углекислого газа в

выдыхаемом воздухе отмечалось в обеих группах. При этом, в случае применения

скользящей гениопластики существует статистически значимая прямая

взаимосвязь между степенью насыщения крови кислородом и количеством СО2 в

выдыхаемом газе, а также показателями индекса апноэ-гипопноэ до и после

операции: чем хуже данные показатели были до операции, тем они в среднем

стали лучше после операции. В случае применения расширенной гениопластики

такой зависимости не наблюдалось. Выздоровление наступало независимо от

исходного состояния пациента. Это подтверждает эффективность расширенной

гениопластики. По остальным изученным показателям метод расширенной

гениопластики оказался значительно эффективней скользящей гениопластики:

передне‒задний размер ВДП в результате применения расширенной

гениопластики выше, чем в результате скользящей гениопластики – 5,8 мм и 5,1

мм соответственно (p<0,001). Уровень дневной сонливости по шкале Эпворта в

результате применения расширенной гениопластики существенно ниже, чем в

результате скользящей гениопластики – 1 балл и 4 балла соответственно

(p=0,045).

Отмечено улучшение и функциональных параметров дыхательной функции

во всех 30 случаях. У пациентов I группы в качестве хирургического лечения

применяли метод расширенной гениопластики, происходило полное

выздоровление. Во II группе, где применяли скользящую гениопластику,

происходило как полное выздоровление, так и улучшение изучаемых параметров

в зависимости от исходного состояния пациента.
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У всех 30 пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной

окклюзии, сопровождающимся СОАС из I и II групп были достигнуты стойкие

улучшения морфометрических характеристик лица, что наглядно подтверждается

фотографиями и трехмерными реконструкциями, выполненными с помощью МСКТ-

исследования. При использовании метода расширенной гениопластики, возможно

улучшение большего количества лицевых параметров в сравнении со скользящей

гениопластикой [55, 56, 57, 97].

Анализ результатов показал, что в комплексной диагностике недоразвития

нижней челюсти при нормальной окклюзии, сопровождающегося СОАС, в

обязательном порядке необходимо применять комплекс методов, таких как КЛКТ,

МСКТ, капнография, полисомнография. Результаты применения этих методов

обследования пациентов позволили провести корреляцию между

цефалометрическими и функциональными показателями. В частности, капнография

является предиктором возникновения СОАС и может использоваться для

профилактики СОАС. Результаты КЛКТ и МСКТ помогают с наибольшей точностью

установить пространственное взаимоотношение ВДП относительно костных

структур черепа [57, 97, 98].
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ВЫВОДЫ

1. При недоразвитии нижней челюсти у пациентов с нормальной окклюзией,

сопровождающимся СОАС, скелетный показатель длины тела нижней челюсти до

операции Go-Pog в среднем составил 65,4мм±0,4(min 60,2±0,3мм: max

80,4±0,6мм); передне-задний размер ВДП в наиболее узкой точке в среднем

составил 3,7мм±0,2 (min 2,9±0,19мм;max 4,5 ±0,31мм).

2. У пациентов с недоразвитием нижней челюсти нарушены показатели внешнего

дыхания: ИАГ - 13,1±0,4сл/час; уровень углекислого газа в выдыхаемом воздухе

составил 48,7±0,2%; уровень насыщения крови кислородом - 91,3±0,3%. У 17

пациентов СОАС проявлялся в легкой форме, у 13 пациентов −средней степени

тяжести.

3. Разработанный метод расширенной гениопластики для лечения пациентов с

недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии, сопровождающимся

СОАС, позволяет улучшить скелетные лицевые параметры: Go-Pog, Go-Co, L Go

(MT1-MT2), SNPog без затрагивания окклюзионного компонента.

4. Основным показателем, определяющим возможность проведения расширенной

гениопластики, является расстояние от основания тела нижней челюсти до

нижнечелюстного канала, которое должно составлять не менее 8 мм.

5. Применение метода расширенной гениопластики (I группа) позволило

увеличить степень насыщения крови кислородом с 91,3±0,3% до 98,3±0,4%;

уровень углекислого газа в выдыхаемом воздухе снизился с 48,7±0,2% до

40,2±0,3%; ИАГ снизился с 10 до 1 сл/час; передне-задний размер ВДП

увеличился с 3,7±0,2 мм до 5,4 ±0,4 мм.

6. После проведения скользящей гениопластики (Ⅱ группа) насыщение крови

кислородом возросло с 91,7±0,4% до 97,6±0,3%; содержание углекислого газа в

выдыхаемом воздухе снизилось с 48,3±0,4% до 39,8±0,2%; ИАГ снизился с 15,2

±0,2 до 4,5±0,2 сл/час.

7. Передне-задний размер ВДП у пациентов после операций увеличился: у

пациентов I группы на 2,2±1,6 мм, уровень дневной сонливости по шкале
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Эпворта составил 1 балл (до операции 8 баллов); во Ⅱ группе размер ВДП

увеличился − на 1,4±0,12 мм, уровень дневной сонливости составил 4 балла (до

операции 10 баллов).

8. Разработанный алгоритм обследования и хирургического лечения пациентов с

недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии, сопровождающимся

СОАС с учетом индивидуальных клинико-анатомических параметров позволяет

индивидуализировать подход к выбору метода лечения и повысить его

эффективность.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение комплекса рентгенологических методик – МСКТ и КЛКТ

для диагностики недоразвития нижней челюсти при нормальной окклюзии,

сопровождающихся СОАС позволяет с большой точностью определить показания

и противопоказания для проведения операции расширенной гениопластики.

2. Для повышения эффективности хирургических манипуляций

рекомендуется использовать шаблоны для остеотомии и специализированные

титановые пластины, предназначенные для гениопластики, и позволяющие

произвести позиционирование остеотомированного фрагмента с высокой

точностью. Также возможно использование индивидуально изготовленных

титановых металлоконструкций, либо оригинальных пластин, смоделированных

при помощи стереолитографического шаблона.

3. Для оценки функции внешнего дыхания в предоперационном периоде

необходимо проведение капнографии и полисомнографии, которые позволяют

диагностировать тяжесть СОАС.

4. Использование кинезиологической противоотечной повязки позволяет

более эффективно контролировать отек в послеоперационном периоде и ускорять

реабилитацию пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АР - передне-заднее расстояние верхних дыхательных путей в месте наибольшего

сужения

ВДП - верхние дыхательные пути

ИАГ - индекс апноэ-гипопноэ

КДА - компрессионно-дистракционный аппарат

КЛКТ - конусно-лучевая компьютерная томография

LAT - поперечное расстояние верхних дыхательных путей

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

П. п. - процентный пункт

ОДУМ - обусловленное дыхательными усилиями микропробуждение

СОАС - синдром обструктивного апноэ во сне

ТРГ - телерентгенограмма
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