ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора медицинских наук, профессора кафедры стоматологии
Медико-биологического университета инноваций и непрерывного
образования ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна» ФМБА России

Сысолятина Святослава Павловича

на диссертационную работу Суфиомарова Нурмагомед Шабановича
на тему: "Хирургическое лечение пациентов с недоразвитием нижней
челюсти, сопровождающимся синдромом обструктивного апноэ во сне",

представленную к защите в диссертационный совет 21.1.079.02

ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава РФ

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.2 – челюстно-лицевая хирургия

Актуальность темы исследования

Актуальность темы диссертационного исследования, выбранной Суфиомаровым Нурмагомедом Шабановичем, не вызывает сомнений, и затрагивает две важных для современной медицины проблемы, это синдром обструктивного апноэ во сне (СОАС) и аномалии развития лицевого скелета.

СОАС является одним из тех заболеваний, которое существенно влияет на качество жизни пациента, вызывая хроническую гипоксию, которая может привести к различным серьезным осложнениям, включая сердечно-сосудистые заболевания, инсульты и внезапную смерть. Рассматриваемые в данном диссертационном исследовании аномалии лицевого скелета не несут серьезных угроз здоровью, но имеют большое значение для эстетики лица, что также чрезвычайно важно для современного человека.

Будучи актуальными обе проблемы активно обсуждаются, предлагаются принципиально разные пути их решения, и на данный момент нет

общепринятых стандартов их лечения. В данной работе автор рассматривает и сопоставляет варианты лечения, которые решают сразу обе эти проблемы.

Научная новизна полученных данных

Научная новизна исследования заключается в разработке и применении метода расширенной гениопластики, а также оценки эффективности данного метода в сравнении с широко применяемой скользящей гениопластикой. Впервые были проведены комплексные исследования анатомических особенностей нижней челюсти у 30 пациентов с СОАС и недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии. Автор применил уникальный подход, изучая скелетные параметры и взаимосвязь между анатомическими структурами и функциональными нарушениями дыхания. В ходе исследования были определены показания и противопоказания к разработанной операции, разработан алгоритм планирования лечения. Результаты этого исследования демонстрируют важность комплексного подхода к диагностике и лечению данной патологии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных автором

Научные положения и выводы, представленные в диссертации, хорошо обоснованы благодаря использованию современных методов диагностики и статистической обработки данных. Исследование включает анализ мультиспиральных и конусно-лучевых КТ-исследований, цефалометрических параметров, а также результаты полисомнографических и капнографических исследований. Применение этих методик позволило автору системно подойти к анализу проблемы, установив прямую корреляцию меж-

ду анатомическими деформациями и функциональными нарушениями. Работа базируется на адекватных источниках медицинской литературы. Сформулированные в диссертации положения, выводы и рекомендации аргументированы и логически вытекают из системного анализа результатов выполненного исследования.

Оценка содержания диссертации

Диссертация Суфиомарова Н.Ш. представлена по классической структуре. Работа изложена на 137 страницах машинописного текста, состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка условных сокращений, списка использованной литературы, включающего 160 источников (101 отечественный и 59 зарубежных). Работа иллюстрирована 45 рисунками и 32 таблицами.

Глава «Обзор литературы» содержит информацию о вариантах скелетных и окклюзионных аномалий, способах их диагностики и лечения. Также автор дает обзор имеющихся в литературе данных о этиологии и патогенезе синдрома обструктивного апноэ во сне, способов его диагностики и лечения. Автор рассматривает весь спектр методов лечения, от консервативных до хирургических. На основании данного обзора становится ясна цель исследования и направление научного поиска.

Глава «Материалы и методы исследования» дает характеристику отобранных пациентов, методов преоперационного исследования, использованных оперативных методов и протокол послеоперационной оценки результатов. В перечне использовавшихся методов оценки преобладают объективные, поддающиеся цифровой обработке и анализу.

Глава 3 «Результаты собственных исследований» является самой объёмной, в которой отображены результаты хирургического лечения пациентов.

Автор представляет результаты собственного анализа анатомических особенностей строения нижней челюсти у пациентов с недоразвитием нижней челюсти при нормальной окклюзии и особенности строения верхних дыхательных

путей. Этот анализ дает основания к пониманию причин сопутствующего СОАС и пути его лечения.

Далее в этой главе автор анализирует структурно-анатомические изменения после двух типов операций – стандартной скользящей гениопластики и авторского метода расширенной гениопластики, и показывает, что второй метод дает более выраженное расширение дыхательных путей и как результат устранение СОАС.

Глава 4 «Обсуждение результатов собственных исследований» говорит о разнице результатов при применении разных методик, о особенностях их проведения, потенциальных осложнениях.

Отдельного упоминания заслуживает тот факт, что материалы диссертации связаны с многочисленными публикациями автора в авторитетных научных изданиях, что подтверждает высокий уровень научной работы и ее признание профессиональным сообществом. Результаты исследования опубликованы в 10 научных работах, из них 9 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, и 1 - в зарубежном издании. Зарегистрировано 4 патента.

Автореферат диссертации и публикации полностью отражает научную новизну и содержание работы. Диссертация и автореферат оформлены в соответствие с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011.

Значимость выводов и рекомендаций для науки и практики

Выводы и рекомендации, предложенные автором, имеют значимость как для научного сообщества, так и для практической медицины. Разработанный метод расширенной гениопластики позволяет значительно повысить эффективность лечения пациентов с СОАС по причине недоразвития нижней челюсти. По данным мультиспиральной компьютерной томографии, средний передне-задний размер верхних дыхательных путей в проек-

ции гортаноглотки при проведении метода расширенной гениопластики увеличился на $2,2 \pm 1,6$ мм. Также, по данным полисомнографии, средние показатели индекса апноэ-гипопноэ снизились с 10 до 1 случая в час. В свою очередь, при применении метода скользящей гениопластики, размер ВДП увеличился на $1,4 \pm 0,12$ мм, ИАГ снизился с 15,2 до 4,5 сл/час. Это позволяет нам сделать вывод, что расширенная гениопластика эффективнее скользящей как в эстетическом, так и функциональном аспектах, что открывает новые возможности для улучшения качества жизни данных пациентов. Разработанный комплекс диагностических мероприятий, предоперационного планирования, показаний и противопоказаний, а также методов реабилитации в послеоперационном периоде позволяют существенно повысить эффективность лечения исследуемой категории пациентов и снизить риски развития послеоперационных осложнений.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

На основе проведенного исследования автор предлагает ряд рекомендаций для практикующих врачей-стоматологов и челюстно-лицевых хирургов. Разработанный алгоритм комплексного обследования и лечения можно применять в клинической практике для оценки состояния верхних дыхательных путей и определения оптимальной тактики хирургического вмешательства. Также результаты исследования могут использоваться для разработки новых протоколов лечения и реабилитации пациентов с аналогичными проблемами.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практику лечебной работы отделений челюстно-лицевой хирургии, а также рекон-

структивной челюстно-лицевой и пластической хирургии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Результаты, полученные в диссертационном исследовании Суфиомарова Н.Ш., имеют весомое практическое значение и могут быть применены в практической работе врачей челюстно-лицевых хирургов.

Недостатки работы и вопросы по содержанию и оформлению диссертационного исследования

В ходе знакомства с исследованием и подготовки отзыва были отмечены следующие недостатки:

- в обзоре литературы большой объем автор отводит общеизвестным классификациям и другому материалу, которые к сути исследования имеют отдаленное значение. В тоже время, мало уделяет внимания результатам других хирургических работ, например, посвященных двучелюстным остеотомиям, что было бы ценно в свете рассматриваемой проблемы.
- при демонстрации клинических примеров автор не показал томограммы и измерения верхних дыхательных путей после применения расширенной гениопластики.
- при обсуждении полученных результатов автор отчасти повторяет изложенное в предыдущей главе и фокусируется только на собственных результатах, хотя было бы ценным сопоставление с результатами других методов, других авторов.

В то же время, перечисленные недостатки не принципиальны и не снижают ценности работы, ее объективности и достоверности полученных результатов. Диссертация содержит новые научные результаты и положе-

ния. Принципиальные замечания к диссертации Н.Ш. Суфиомарова отсутствуют.

При изучении диссертационной работы возникли следующие вопросы:

1. Почему автор ограничился исследованием результатов гениопластики и не включил в исследование группу пациентов с двухчелюстной остеотомией?
2. Какие сроки оптимальны для анализа результатов, и можно ли ждать рецидива СОАС в отдаленном периоде, более чем через год?

Заключение

Диссертационная работа Суфиомарова Нурмагомеда Шабановича «Хирургическое лечение пациентов с недоразвитием нижней челюсти, сопровождающимся синдромом обструктивного апноэ во сне», выполненная на базе ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России под руководством доцента, доктора медицинских наук Чкадуа Тамары Зурабовны, является законченной научно-квалификационной работой, представляющей ценность для науки и практики.

В данной работе решена актуальная научная задача – разработка нового хирургического метода лечения недоразвития нижней челюсти, сопровождающегося СОАС, применимого при наличии у пациента нормальной окклюзии зубных рядов. Доказана эффективность данного метода в сравнении с существующими вариантами лечения.

Представленные в диссертации данные отличаются высокой степенью новизны, обоснованностью и практической значимостью. Автор провел комплексное исследование анатомических и функциональных особенностей лицевых структур у пациентов с СОАС и недоразвитием нижней

целости, что позволило разработать и внедрить эффективный хирургический метод лечения.

По актуальности, научной новизне, объему исследований, научно-практической значимости, представленная диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Суфиомаров Нурмагомед Шабанович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2 - челюстно-лицевая хирургия.

Официальный оппонент,

профессор кафедры стоматологии

МБУ ИНО ФГБУ ГНЦ

ФМБЦ им.А.И.Бурназяна ФМБА России,

д.м.н., профессор

/ Сысолятин С.П. /

04.10.2024

Подпись проф. Сысолятина С.П. заверяю,

Ученый секретарь

ФГБУ ГНЦ ФМБЦ

им.А.И.Бурназяна ФМБА России,

д.м.н.,

/ Голобородько Е.В. /

Адрес организации: 123098 г. Москва, ул. Живописная, д.46, стр.8